
Специальный  выпуск к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 6/1 (69/1),   июнь 2018 года

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 203

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №175 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги  по предоставлению 
жилых помещений по договорам социального 
найма»   

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным зако-
ном № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги

 по предоставлению жилых помещений по договорам со-
циального найма» утвержденный постановлением админи-
страции Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, от 18.07.2012года №175 следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.16.3. Регламента дополнить следующим абза-
цем: «На территории, прилегающей к месту предоставления 
муниципальной услуги, предусматриваются места для бесплат-
ной парковки автотранспортных средств, не менее 10 процен-
тов мест (но не менее одного места) выделяются для парковки 
специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, орга-
низаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, муници-
пальных служащих, работников

5.1.Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Фе-
дерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2)  нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-

вание заявителем решений и действий (бездействия) много-

функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муниципаль-
ной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление 
которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муници-
пальной услуги платы, не предусмотренной настоящим Регла-
ментом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работни-
ков в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги докумен-
тах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по ре-
зультатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-
ги, если основания приостановления не предусмотрены насто-

ящим Регламентом. 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-

вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной 
форме лично или направить жалобу по почте, через МФЦ, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального интернет-портала www.baryshevo.
nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривается 
непосредственно Главой.

5.4.Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, мно-
гофункционального центра, его руководителя и (или) работни-
ка, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководителей и 
(или) работников, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), све-
дения о месте жительства заявителя - физического лица либо 
наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представле-
ны документы (при наличии), подтверждающие доводы заяви-
теля, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в админист-
рации копии документов, подтверждающих обжалуемое дейст-
вие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, в организации, предусмотрен-
ные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подле-
жит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме доку-
ментов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок или в случае обжалования нарушения установленно-
го срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со 
дня ее регистрации.

5.6.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно 
из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.6 административного регламента, заяви-
телю в письменной форме и по желанию заявителя в электрон-
ной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.8.В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административного пра-
вонарушения или преступления, должностное лицо, наделен-
ное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

2.Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 204

О внесение изменений и дополнении в по-
становление от 18.07.2012года №176 «Об ут-
верждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги  по пре-
доставлению служебных жилых помещений»   

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным за-
коном № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Россий-
ской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги 

по предоставлению служебных жилых помещений» ут-
вержденный постановлением администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
от 18.07.2012года №176 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.16.2. Регламента дополнить следующим абза-
цем: «На территории, прилегающей к месту предоставления 
муниципальной услуги, предусматриваются места для бес-
платной парковки автотранспортных средств, не менее 10 
процентов мест (но не менее одного места) выделяются для 
парковки специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставле-
нии муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услу-
ги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставле-
ние которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламен-
том. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги платы, не предусмотренной настоящим 
Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установ-
ленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по ре-
зультатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-
ги, если основания приостановления не предусмотрены насто-
ящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной 
форме лично или направить жалобу по почте, через МФЦ, с 
использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официального интернет-портала www.
baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба также 
может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривает-
ся непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) ра-
ботника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководи-
телей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представ-
лены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в адми-
нистрации копии документов, подтверждающих обжалуемое 
действие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр, уч-
редителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати ра-
бочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправле-
нии допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалова-
ния нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административ-
ного правонарушения или преступления, должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 205

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №181 «Об утвержде-
нии административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по предоставлению 
жилых помещений в муниципальных общежити-
ях»    

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным зако-
ном № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги 

по предоставлению жилых помещений в муниципальных 
общежитиях» утвержденный постановлением администрации 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области, от 18.07.2012года №181 следующие изменения 
и дополнения: 

1.1. Пункт 2.16.2. Регламента дополнить следующим абза-
цем: «На территории, прилегающей к месту предоставления 
муниципальной услуги, предусматриваются места для бесплат-
ной парковки автотранспортных средств, не менее 10 процен-
тов мест (но не менее одного места) выделяются для парковки 
специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, органи-
заций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, муници-
пальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра воз-
можно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных 
услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных 
настоящим Регламентом для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление 
которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если осно-
вания отказа не предусмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

продолжение на стр. 2



2 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 6/1 (69/1), июнь 2018 года 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муници-
пальной услуги платы, не предусмотренной настоящим Регла-
ментом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установ-
ленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по ре-
зультатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-

ги, если основания приостановления не предусмотрены насто-
ящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной 
форме лично или направить жалобу по почте, через МФЦ, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального интернет-портала www.baryshevo.
nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривает-
ся непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) ра-
ботника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководи-
телей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 

либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представле-
ны документы (при наличии), подтверждающие доводы заяви-
теля, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в админис-
трации копии документов, подтверждающих обжалуемое дей-
ствие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, в организации, предусмотрен-
ные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подле-
жит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме доку-
ментов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок или в случае обжалования нарушения установленно-
го срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со 
дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административного пра-
вонарушения или преступления, должностное лицо, наделен-
ное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

Продолжение постановления №205. Начало на стр. 1

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 206

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №182 «Об утвержде-
нии административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по заключению 
договора социального найма с гражданами, 
проживающими в муниципальном жилищном 
фонде социального использования на основа-
нии ордера»    

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом № 181-ФЗ «О социальной защите ин-
валидов в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги 

по заключению договора социального найма с гражда-
нами, проживающими в муниципальном жилищном фонде 
социального использования на основании ордера» утвер-
жденный постановлением администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
от 18.07.2012года №182 следующие изменения и дополне-
ния: 

1.1. Пункт 2.16.2. Регламента дополнить следующим аб-
зацем «На территории, прилегающей к месту предоставле-
ния муниципальной услуги, предусматриваются места для 
бесплатной парковки автотранспортных средств, не менее 10 
процентов мест (но не менее одного места) выделяются для 
парковки специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставле-
нии муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услу-
ги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжа-
луются, возложена функция по предоставлению соответст-
вующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставле-
ние которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламен-
том. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжа-
луются, возложена функция по предоставлению соответст-
вующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги платы, не предусмотренной настоящим 
Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установ-
ленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалу-
ются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-
ги, если основания приостановления не предусмотрены на-
стоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалу-
ются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письмен-
ной форме лично или направить жалобу по почте, через 
МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», официального интернет-портала 
www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривает-
ся непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) ра-
ботника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководи-
телей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представ-
лены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в адми-
нистрации копии документов, подтверждающих обжалуемое 
действие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр, уч-
редителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати ра-
бочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправле-
нии допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалова-
ния нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административ-
ного правонарушения или преступления, должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 207

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №184 «Об утвержде-
нии административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по заключению 
договора социального найма, осуществившими 
обмен муниципальными жилыми помещениями»     

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом № 181-ФЗ «О социальной защите ин-
валидов в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги 

по заключению договора социального найма, осуществив-
шими обмен муниципальными 

жилыми помещениями» утвержденный постановлением 
администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, от 18.07.2012года №184 сле-
дующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.17.2. Регламента дополнить следующим аб-
зацем: «На территории, прилегающей к месту предоставле-
ния муниципальной услуги, предусматриваются места для 
бесплатной парковки автотранспортных средств, не менее 10 
процентов мест (но не менее одного места) выделяются для 
парковки специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставле-
нии муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услу-
ги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжа-
луются, возложена функция по предоставлению соответст-
вующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставле-
ние которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламен-
том. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжа-
луются, возложена функция по предоставлению соответст-
вующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги платы, не предусмотренной настоящим 
Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установ-
ленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалу-
ются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-
ги, если основания приостановления не предусмотрены на-

стоящим Регламентом. 
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-

вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалу-
ются, возложена функция по предоставлению соответству-
ющих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письмен-
ной форме лично или направить жалобу по почте, через 
МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», официального интернет-портала 
www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривает-
ся непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, его руководителя и (или) ра-
ботника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководи-
телей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представ-
лены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в адми-
нистрации копии документов, подтверждающих обжалуемое 
действие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр, уч-
редителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати ра-
бочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования 
отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправле-
нии допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалова-
ния нарушения установленного срока таких исправлений - в 
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административ-
ного правонарушения или преступления, должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова



3Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 6/1 (69/1), июнь 2018 года 

Продолжение на стр. 4

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 209

О внесение изменений и дополнении в постановление от 
18.07.2012года №186 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по при-
ему заявлений, документов, а также постановка граждан на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»     

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 №479-ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом Россий-
ской Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления муници-
пальной услуги по приему заявлений, документов, а также постановка на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» утвержденный по-
становлением администрации Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области, от 18.07.2012года №186 следующие из-
менения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.17.3. Регламента дополнить следующим абзацем: «На тер-
ритории, прилегающей к месту предоставления муниципальной услуги, 
предусматриваются места для бесплатной парковки автотранспортных 
средств, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) выделя-
ются для парковки специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных 
лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муници-
пальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявите-

лем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих му-
ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных настоя-
щим Регламентом для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление которых 
предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-
за не предусмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявите-
лем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих му-
ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услу-
ги платы, не предусмотренной настоящим Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, много-
функционального центра, работника многофункционального центра, ор-
ганизаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работни-
ка многофункционального центра возможно в случае, если на многофункци-
ональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-
вания приостановления не предусмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работни-
ка многофункционального центра возможно в случае, если на многофункци-
ональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной форме лич-
но или направить жалобу по почте, через МФЦ, с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального интер-
нет-портала www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездействие) должност-
ных лиц, сотрудников администрации подается Главе. Жалоба на решение, 
принятое Главой, рассматривается непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководи-
теля и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководителей и (или) 
работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) орга-
на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служа-
щего, многофункционального центра, работника многофункционального 
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерально-
го закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их ра-
ботников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в администрации копии 
документов, подтверждающих обжалуемое действие (бездействие) долж-
ностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федераль-
ного закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со 
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу-
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения уста-
новленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле-
дующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принято-
го решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нор-
мативными правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанно-

го в пункте 5.6 административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется моти-
вированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или пре-
ступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотре-
нию жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Мое село» и разместить на официальном сайте администрации 
в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 210

О внесение изменений и дополнении в постановление от 18.07.2012года №187 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услу-
ги по предоставлению нанимателю жилого помещения меньшего размера взамен 
занимаемого жилого помещения по договору социального найма»     

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 №479-ФЗ «О внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом Российской Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Федеральным законом № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению нанимателю жилого помещения меньшего размера взамен занимаемого жилого 

помещения по договору социального найма» утвержденный постановлением администрации Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, от 18.07.2012года №187 следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.17.2. Регламента дополнить следующим абзацем: «На территории, прилегающей к месту 
предоставления муниципальной услуги, предусматриваются места для бесплатной парковки автотранс-
портных средств, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) выделяются для парковки спе-
циальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, пре-

доставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанно-

го в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;
2)  нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возло-
жена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных настоящим Регламентом для предостав-
ления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление которых предусмотрено настоящим Ре-
гламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены настоя-
щим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возло-
жена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной 
настоящим Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их 
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложе-
на функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной 
услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не пред-
усмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложе-
на функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной форме лично или направить жалобу по 
почте, через МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици-
ального интернет-портала www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездействие) должностных лиц, сотрудников админис-
трации подается Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривается непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-

доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 208

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №175 «Об утвержде-
нии административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по предоставлению 
жилых помещений по договорам социального 
найма» 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным зако-
ном № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги

по предоставлению информации об очередности предо-
ставления жилых помещений 

на условиях социального найма» утвержденный постанов-
лением администрации Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области, от 18.07.2012года №185 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.17.2. Регламента дополнить следующим абза-
цем: «На территории, прилегающей к месту предоставления 
муниципальной услуги, предусматриваются места для бесплат-
ной парковки автотранспортных средств, не менее 10 процен-
тов мест (но не менее одного места) выделяются для парковки 
специальных транспортных средств инвалидов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редакции:
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-

шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, орга-
низаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных лиц, муници-
пальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в 
следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Фе-
дерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2)  нарушение срока предоставления муниципальной услу-
ги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-

вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муниципаль-
ной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставление 
которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен-
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муници-
пальной услуги платы, не предусмотренной настоящим Регла-
ментом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра, организаций, предусмотренных частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, 
или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципаль-
ной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по ре-
зультатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услу-

ги, если основания приостановления не предусмотрены насто-
ящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-
вание заявителем решений и действий (бездействия) много-
функционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуют-
ся, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме 
в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной 
форме лично или направить жалобу по почте, через МФЦ, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального интернет-портала www.baryshevo.
nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба также может быть 
принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подается 
Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматривается 
непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, мно-
гофункционального центра, его руководителя и (или) работни-
ка, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их руководителей и 
(или) работников, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), све-
дения о месте жительства заявителя - физического лица либо 
наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представле-
ны документы (при наличии), подтверждающие доводы заяви-
теля, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в админист-
рации копии документов, подтверждающих обжалуемое дейст-
вие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, в организации, предусмотрен-
ные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подле-
жит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня 
ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме доку-
ментов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок или в случае обжалования нарушения установленно-
го срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со 
дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о ре-
зультатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административного пра-
вонарушения или преступления, должностное лицо, наделен-
ное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова



4 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 6/1 (69/1), июнь 2018 года 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), све-
дения о месте жительства заявителя - физического лица либо 
наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юри-
дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (без-
действии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, либо муниципального служащего, многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципаль-
ного служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представле-
ны документы (при наличии), подтверждающие доводы заяви-
теля, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в админис-
трации копии документов, подтверждающих обжалуемое дей-
ствие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муни-
ципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, в организации, предусмотрен-
ные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее реги-

страции, а в случае обжалования отказа органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправле-
ний - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовы-
ми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-
ния, указанного в пункте 5.6 административного регламента, 
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рас-
смотрения жалобы признаков состава административного пра-
вонарушения или преступления, должностное лицо, наделен-
ное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 
направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

Продолжение постановления №205. Начало на стр. 1

Газета «Моё село. Специальный выпуск газеты Барышевского 
сельсовета», № 6/1 (69/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 22.06.2018 г.
Подписано в печать 22.06.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 211

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года №192 «Об утвержде-
нии административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по заключению 
договора бесплатной передачи в собственность 
граждан занимаемого ими жилого помещения в 
муниципальном жилищном фонде»     

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги 

по заключению договора бесплатной передачи в соб-
ственность граждан занимаемого ими жилого помеще-
ния в муниципальном жилищном фонде» утвержденный 
постановлением администрации Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области, от 
18.07.2012года №192 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 2.17.1. Регламента дополнить следующим аб-
зацем: «На территории, прилегающей к месту предоставле-
ния муниципальной услуги, предусматриваются места для 
бесплатной парковки автотранспортных средств, не менее 
10 процентов мест (но не менее одного места) выделяются 
для парковки специальных транспортных средств инвали-
дов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редак-
ции:

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-
шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных 
лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе 
в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предостав-
лении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 
15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной 
услуги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункци-
онального центра возможно в случае, если на многофунк-
циональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставле-
ние которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламен-
том. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункци-
онального центра возможно в случае, если на многофунк-
циональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги платы, не предусмотренной настоящим 
Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, многофункционального центра, ра-
ботника многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной 

услуги, если основания приостановления не предусмотрены 
настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письмен-
ной форме лично или направить жалобу по почте, через 
МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», официального интернет-портала 
www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подает-
ся Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматри-
вается непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, либо муниципального служа-
щего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (без-
действие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях 
(бездействии) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их 
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муници-
пального служащего, многофункционального центра, ра-
ботника многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников. Заявителем могут 
быть представлены документы (при наличии), подтвержда-
ющие доводы заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в адми-
нистрации копии документов, подтверждающих обжалуемое 
действие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр, уч-
редителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального зако-
на от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при 
его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадца-
ти рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-
лования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока та-
ких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламен-
та, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя 
в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административ-
ного правонарушения или преступления, должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 07.06.2018 г. № 212

О внесение изменений и дополнении в поста-
новление от 18.07.2012года  №196 «Об утвер-
ждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги по выдаче  
справки об использовании (неиспользовании) 
гражданином права на приватизацию жилых по-
мещений»     

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 
№479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в «Административный регламент предоставле-
ния муниципальной услуги 

по выдаче справки об использовании (неиспользовании) 
гражданином права на приватизацию жилых помещений» 
утвержденный постановлением администрации Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, от 18.07.2012года №196 следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Пункт 2.15.2. Регламента дополнить следующим аб-
зацем: «На территории, прилегающей к месту предоставле-
ния муниципальной услуги, предусматриваются места для 
бесплатной парковки автотранспортных средств, не менее 
10 процентов мест (но не менее одного места) выделяются 
для парковки специальных транспортных средств инвали-
дов»

1.2 Раздел 5 Регламента изложить в следующей редак-
ции:

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре-
шений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, ор-
ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, а также их должностных 
лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе 
в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предостав-
лении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 
15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной 
услуги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункци-
онального центра возможно в случае, если на многофунк-
циональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов, не предусмотрен-
ных настоящим Регламентом для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме у Заявителя документов, предоставле-
ние которых предусмотрено настоящим Регламентом;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены настоящим Регламен-
том. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункци-
онального центра возможно в случае, если на многофунк-
циональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муни-
ципальной услуги платы, не предусмотренной настоящим 
Регламентом;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, многофункционального центра, ра-
ботника многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по 
результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной 

услуги, если основания приостановления не предусмотрены 
настоящим Регламентом. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-
ветствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письмен-
ной форме лично или направить жалобу по почте, через 
МФЦ, с использованием информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», официального интернет-портала 
www.baryshevo.nso.ru; , ЕПГУ (www.do.gosuslugi.ru). Жалоба 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба заявителя на решения и действия (бездейст-
вие) должностных лиц, сотрудников администрации подает-
ся Главе. Жалоба на решение, принятое Главой, рассматри-
вается непосредственно Главой.

5.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица органа, предоставляю-
щего муниципальную услугу, либо муниципального служа-
щего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (без-
действие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), 
сведения о месте жительства заявителя - физического лица 
либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях 
(бездействии) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, их 
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением и действием (бездействием) органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муници-
пального служащего, многофункционального центра, ра-
ботника многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, их работников. Заявителем могут 
быть представлены документы (при наличии), подтвержда-
ющие доводы заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в адми-
нистрации копии документов, подтверждающих обжалуемое 
действие (бездействие) должностного лица.

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр, уч-
редителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального зако-
на от 27.07.2010 №210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при 
его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадца-
ти рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-
лования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, многофункционального центра, организаций, пред-
усмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 №210-ФЗ, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока та-
ких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается 
одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 
принятого решения, исправления допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муници-
пальной услуги документах, возврата Заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, а также в иных формах;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия реше-

ния, указанного в пункте 5.6 административного регламен-
та, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя 
в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административ-
ного правонарушения или преступления, должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Мое село» и разместить на офици-
альном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И. о. Главы Барышевского сельсовета О.Н. Цекова


